- 1 -

常州市住房和城乡建设局文件

常住建〔2024〕137 号

关于切实做好夏季高温、台风、汛期

恶劣天气房屋市政工程安全生产工作的通知

各辖市（区）住建局、经开区建设局，各有关单位：

当前，我市已进入汛期和夏季高温季节，高温、暴雨、雷电、

台风等恶劣天气增多，较易诱发各类房屋市政工程施工安全生产

事故。为切实做好当前全市房屋市政工程施工安全生产工作，减

少各类安全事故发生，切实保障人民群众生命财产安全和社会大

局稳定，按照国家和省、市有关文件精神，现就加强夏季高温、

台风、汛期恶劣天气全市房屋市政工程安全生产工作通知如下：

一、提高思想认识，压实安全责任

各部门、各单位要充分认识做好夏季高温、台风、汛期恶劣

天气房屋市政工程安全生产工作的重要性、紧迫性、艰巨性，严

- 2 -

格贯彻落实国家、省、市安全生产工作有关部署，深入研判夏季

建筑施工安全生产的规律特点，深刻汲取近期全国各地安全事故

教训，以“时时放心不下”的责任感，抓紧抓实安全防控各项措施，

坚决筑牢安全生产防线，确保全市建筑施工安全生产形势持续稳

定。

二、坚持以人为本，做好防暑降温

各参建单位要密切关注高温气象预报，严格实行“做两头、

歇中间”的避高温措施，尽量避免高温时段进行露天室外作业。

即：当气温达到 35℃以上时，11:00 至 15:00 间不安排作业人员

从事日光直接曝晒下的施工，更不得安排室外露天作业人员加

班；当最高气温达到 40℃以上，应当停止施工；高温期间，施

工企业应为一线施工人员配备必要防暑降温用品，作业场所应采

取有效的通风、隔热、降温措施，尽量减少高空及深基坑作业；

加强一线作业人员身体健康监测，身体素质差、不适应高温作业

的人员要及时调换岗位；做好常态化卫生防疫和防暑降温、中暑

急救知识的宣传教育工作，确保施工人员的人身健康和安全。

三、突出工作重点，加强风险管控

各参建单位要对在建工程项目定期进行全面检查，加大夏季

高温、汛期安全隐患排查整治力度，尤其要做好现场重点部位重

点环节的监控及检查工作。一是深基坑、高边坡工程防汛。要加

大深基坑、高边坡施工管理检查力度，严格执行深基坑、高边坡

设计方案专家评审制度；严格执行基坑、边坡施工分段开挖、分

段支护管理要求；特殊气象（暴雨黄色预警以上）时期，基坑监

测单位应安排人员 24 小时值班，随时报告监测情况；加强支护

结构质量管理，严防因施工质量原因导致的安全事故。二是脚手

- 3 -

架和高大模板支撑系统的安全。要规范脚手架及模板支撑系统搭

设和拆除，对脚手架及模板支撑系统进行定期检查，重点检查脚

手架基础、架体、拉节点和外挑安全平网等关键部位，对发现的

隐患及时进行整改。三是施工消防和临时用电安全。各种露天使

用的电气设备应选择较高和干燥处放置；配电箱应有可靠防雨措

施；现场电气设备的接零、接地保护措施应牢靠，漏电保护装置

应灵敏有效；暴雨等险情来临之前，施工现场临时用电除照明、

排水和抢险用电外，其他电源应全部切断。夏季高温期间，要紧

盯工地“三区”消防安全管理，严格执行动火作业“四个一律”。四

是起重机械设备防汛。要落实起重机械设备定期维护保养、检查

制度，确保塔吊、施工电梯等起重机械设备安全状况良好。五是

高处作业安全。要对高处作业临边洞口安全防护进行全面排查；

加强对高处作业人员的安全教育，严格“一带一帽”管理；遇雷雨

及 5 级以上大风等恶劣天气时，应停止高处作业。六是加强防雷

击工作。根据施工现场实际情况安装可靠防雷装置，做好各类重

点设备设施、在建工程避雷接地接零保护及防雷管控。

暴雨、台风前要加强对宿舍、办公用房、仓库、围墙等临时

设施以及脚手架、起重机械设备的基础、拉结、缆风绳等涉及结

构稳定的关键设施和工地高压线防护架、基坑支护等危险部位的

全面检查，对发现的隐患及时加固和修缮，对不能保证人身安全

的，要及时设置警示标志，撤离人员并予以拆除。低洼易涝区域，

要设立警示牌，并加强监控，防止发生倒塌事故，暴雨台风后，

施工单位要及时组织对大型设备、脚手架、深基坑、临时用电等

进行全面检查，消除隐患后方可恢复施工。

四、完善应急值守，提升处置能力

- 4 -

根据夏季、汛期施工特点，各企业要制订完善相应的防范措

施和应急处置预案。一是要密切关注气象部门预警预报和响应工

作。合理安排工期，落实预防措施，特别是遇到异常高温、暴雨、

台风等极端天气时，要及时采取停止施工、撤离人员等措施。二

是做好各类突发事件预控和应急处置工作。深入研判极端恶劣天

气对施工的影响，做好风险评估、隐患排查、应急抢险、救援队

伍、物资储备等各项防范工作，一旦发生突发事件，要按照预案

及时处置并做好善后工作。三是严格执行夏季高温、汛期的值班

制度和事故报告制度。各单位要确保 24 小时通讯畅通，一旦发

生安全事故，要按规定及时上报并妥善处置。

五、凝聚各方合力，确保平安度夏

项目部要针对夏季、汛期施工特点，结合工程实际编制防汛、

防高温方案，开展自查自纠，及时消除各类安全隐患；监理单位

应加强建筑工地安全监督检查工作；建设单位应督促施工、监理

等单位做好夏季、汛期相关安全生产工作并予以大力支持和配

合，不得向施工单位提出不合理赶工要求。各级建设行政主管部

门要扎实开展夏季高温、台风、汛期安全监督抽查，督促参建单

位履行安全生产主体责任，对检查发现的重大安全隐患或整改不

力的，严肃处置，全力保障我市夏季房屋市政工程安全生产平稳

有序。

                             常州市住房和城乡建设局

2024 年 6 月 27 日

（此件公开发布）

 常州市住房和城乡建设局办公室              2024 年 6 月 27 日印发